
COMUNE DI SAN VITO DI LEGUZZANO

Provincia di Vicenza

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  4  del  27/03/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE

L'anno duemiladiciannove del mese di Marzo il giorno ventisette alle ore 19:30 presso la sala
Consiliare della Sede Municipale, convocato dal Sindaco mediante lettera di invito recapitata nelle
forme e nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. Presiede il Sindaco Umberto
Poscoliero , partecipa il Segretario Comunale Fiorenzo Saccardo.

Fatto l'appello risulta quanto segue

Cognome e Nome Presente Assente

POSCOLIERO UMBERTO X

DALLE RIVE ANTONIO X

DAL CAROBBO FRANCESCA X

CALGARO LOREDANA X

SANTATERRA ILARIA X

LUCCHINI LAURA GIOVANNA X

DALLE MOLLE NICOLO' X

GONZO PIETRO X

MACULAN DORIANO X

CARRERA SERGIO X

SPEZZAPRIA GIUSEPPE X

CROSARA STEFANO X

ZAUPA ROBERTO X

Presenti: 11  Assenti: 2

Nominati scrutatori i consiglieri:

Essendo quindi legale l'adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere sul seguente
argomento:



Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- che la legge 24.02.1992, n. 225 ha istituito il servizio nazionale di protezione civile, attribuendo ai Comuni
specifiche competenze;
- che la legge regionale 27.11.1984, n. 58 modificata con Legge Regionale 16.04.1998 n. 17 prevede che i
Comuni predispongano i piani comunali di pronto intervento;
- che il Comune di San Vito di Leguzzano ha sottoscritto in data 01.09.2015 apposita convenzione con
l'Unione Montana Pasubio - Altovicentino di Schio, per la delega del coordinamento delle attività di protezione
civile;

RICORDATO:
- che con deliberazione del Commissario Straordinario già il 10.07.2003 è stato approvato un primo piano
intercomunale di Protezione Civile, redatto dalla Comunità Montana Leogra – Timonchio;

– che con successiva delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 26.04.2010 è stato approvato
l'aggiornamento al piano intercomunale di Protezione Civile, in adeguamento alle prescrizioni
dell'Amministrazione Provinciale di Vicenza;

– che con ulteriore Deliberazione del Consiglio Comunale n. 129 del 27.11.2012 è stato approvato un
secondo aggiornamento del piano, in adeguamento alle linee guida regionali intervenute;

DATO ATTO che si rende necessario integrare ed aggiornare il piano comunale con gli strumenti di
pianificazione territoriale in linea con la Legge 12.07.2012 n. 100 (conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 15 maggio 2012, n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile) che
conferma e rafforza i contenuti di cui sopra disponendo all'art. 3 che il piano di emergenza comunale deve
essere coordinato con i piani e programmi di gestione, tutela e risanamento del territorio;

CONSIDERATO che all'Unione Montana Pasubio - Altovicentino, sulla base della delega di coordinamento
delle attività di protezione civile, è stato affidato l'incarico di aggiornare il Piano di Protezione Civile
Comunale;

VISTO l’aggiornamento del piano comunale di protezione civile comprende l'analisi dell'assetto territoriale,
sulla base della attuale indagine e compilazione del piano per i seguenti rischi: 

1)    eventi meteorologici;

2)    idraulico;

3)    idrogeologico;

4)    incendio boschivo;

5)    inquinamento idropotabile;

6)    chimico e industriale;

7)    sismico;

8)    trasporto sostanze pericolose; 

9)    emergenza sanitaria;

10) ordigno bellico;

11) black-out

oltre alle seguenti analisi:

- inquadramento del territorio

- rispondenza della cartografia al sistema georeferenziato regionale (GIS)

- verifica compatibilità e validazione con il Piano Regionale e Provinciale di PC

 - scenari di rischio e attivazione emergenze

Verbale di deliberazione della Consiglio Comunale N. 4 del 27/03/2019 Pag. 2 di 5



CONSIDERATO che il piano è stato presentato alle Squadre di volontariato per le opportune modifiche e
suggerimenti migliorativi ed in base a questi ultimato nei suoi contenuti;

RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione del Piano di Protezione Civile Comunale come sopra
descritto;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI i pareri espressi in conformità all’art. 49 del citato Testo Unico n. 267/2000, allegato che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTO l'esito della votazione, espressa nelle forme di legge, che dà il seguente risultato:

Presenti 11

Votanti 11

Favorevoli   11

Contrari /   

Astenuti  / 

D E L I B E R A

1) Di approvare per le motivazioni espresse in premessa, il Piano di Protezione Civile redatto dall'Unione
Montana Pasubio - Altovicentino di Schio, composto dai seguenti elaborati:

• a) Relazione Generale 

1. - caratterizzazione territoriale

2. - individuazione dei rischi

3. - organizzazione del sistema comunale di Protezione Civile

4. - modello d'intervento

5. - inquadramento normativo

• b) Tavola 1: Modello di intervento aree di emergenza

• c) Tavola 2: Edifici ed infrastrutture rilevanti e strategiche

• d) tavola 3 : Rischio idraulico ed idrogeologico

• e) Tavola 4: Rischio incendi boschivi

2) Di incaricare l'Unione Montana Pasubio - Altovicentino di Schio di trasmettere copia del Piano e della
presente deliberazione alla Regione del Veneto e al competente Servizio Provinciale di Protezione Civile;

3) Di disporre la pubblicazione del Piano sul sito istituzionale dell'Ente;

4) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione palese che dà il seguente risultato:

Presenti 11

Votanti 11

Favorevoli   11

Contrari /   

Astenuti  / 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

 ___________________________

Il presente verbale è redatto secondo quanto previsto dall'art.46 del vigente regolamento sul funzionamento
del Consiglio Comunale. L'integrale discussione è registrata su supporto informatico per essere conservata
agli atti dell'ufficio segreteria.

Verbale di deliberazione della Consiglio Comunale N. 4 del 27/03/2019 Pag. 3 di 5



Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e
tecniche che regolamentano la materia.

San Vito di Leguzzano, 14/03/2019 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
  Massimo Neffari

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la relativa copertura finanziaria.
Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI

Capitolo Anno Descrizione Imp. Importo Imp.

ACCERTAMENTI

Capitolo Anno Descrizione Acc. Importo Acc.

San Vito di Leguzzano, 21/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Valentina Broccardo

Verbale di deliberazione della Consiglio Comunale N. 4 del 27/03/2019 Pag. 4 di 5



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
   Umberto Poscoliero

IL SEGRETARIO COMUNALE
   Fiorenzo Saccardo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni consecutivi
da oggi mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, ai sensi dell'art. 124 primo comma, della
Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267.

San Vito di Leguzzano, 08/04/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
   Fiorenzo Saccardo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/04/2019, 
decorsi dieci giorni consecutivi dalla pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale.

E' dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.l.vo. 267/2000.
IL SEGRETARIO COMUNALE

   Fiorenzo Saccardo

     

           
      

Verbale di deliberazione della Consiglio Comunale N. 4 del 27/03/2019 Pag. 5 di 5


